Diese böse Sucht nach Neuerungen, so dann Papst Pius X. in der Enzyklika *Pascendi*, lauere jetzt auch am Busen und im Schoße der Kirche. Das Gift der Lehren der Feinde Christi habe sie angesteckt, so dass sie verdeckt, im Inneren der Kirche, danach strebten, die katholische Lehre umzustößen und so zu zer-

⁹¹ Vgl. „*Rerum novarum* semel excitata cupidine, quae diu quidem commovet civitates, illud erat consecutum ut commutationum studia a rationibus politicis in oeconomicarum cognatum genus aliquando defluerunt.“ LEO XIII., Enzyklika „*Rerum novarum*“, 15. Mai 1891, in: ASS 23 (1890/91), 641-670, hier 641.

⁹² Vgl. „*Humanum genus* ... in partes duas diversas adversasque discessit; quarum altera assidue pro veritate et virtute propugnat, altera pro iis, quae virtuti sunt veritatisque contraria. – Alterum Dei est in terris regnum, vera scilicet Iesu Christi Ecclesia, cui qui volunt ex animo et convenienter ad salutem adhaerescere, necesse est Deo et Unigenito Filio eius tota mente ac summa voluntate servire: alterum Satanae est regnum, cuius inditione et potestate sunt quicumque funesta ducis sui et primorum parentum exempla secuti, parere divinae aeternaeque legis recusant, et multa posthabito Deo, multa contra Deum contendunt. Duplex hoc regnum, duarum instar civitatum contrariis legibus contraria in studia abeuntium, acute vidit descripsitque Augustinus ... Hoc autem tempore, qui deterioribus favent partibus videntur simul conspirare vehementissimeque cuncti contendere, auctore et adiutrice ea, quam Massonum appellant, longe lateque diffusa et firmiter constituta hominum societate. Nihil enim iam dissimulantes consilia sua, excitant sese adversus Dei numen audacissime: Ecclesiae sanctae perniciem palam aperteque moliuntur, idque eo proposito, ut gentes christianas partis per Iesum Christum Servatorem beneficiis, si fieri posset, funditus despolient.“ LEO XIII., Enzyklika „*Humanum genus*“, 20. April 1884, in: ASS 16 (1883), 417-433, hier 417.

⁹³ Vgl. ebd. 418f.

⁹⁴ Vgl. LEO XIII., Enzyklika „*Quod apostolici muneris*“, vom 28. Dezember 1878, in: ASS 11 (1893), 369-376, hier 371.

⁹⁵ Vgl. etwa: „On savait que dans plusieurs pays latins, la franc-maçonnerie exerce un pouvoir décisif sur le socialisme“, in: *Correspondance de Rome* Nr. 43, vom 16. März 1911.

⁹⁶ Vgl. „*Omnibus denique manifestum est quibus gravissimis verbis et quanta animi firmitate ac constantia gloriosus Decessor Noster Pius IX f.m. sive Allocutionibus habitis, sive litteris encyclicis ad totius orbis Episcopos datis, tum contra iniqua sectarum conamina, tum nominatim contra iam ex ipsis erumpentem Socialismi pestem dimicaverit.*“ Ebd. 371. DERS., Enzyklika „*Humanum genus*“, 20. April 1884, in: ASS 16 (1883), 417-433, hier 428.